
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 02 - FORMAZIONE ED ISTRUZIONE PROF.LE, ACCREDITAMENTO,  

SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/06/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 2106

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6814 del 29/06/2020

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020. AVVISO PUBBLICO DI CUI AL DDG 
N.6598/2017 "PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE PER IL 
CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA PROFESSIONALE A TITOLARITÀ DELLE AGENZIE 
FORMATIVE ACCREDITATE" - ASSE PRIORITARIO 12 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE, 
OBIETTIVO SPECIFICO 10.1 AZIONE 10.1.7. GRADUATORIA DEFINITIVA DI CUI AL DDG N. 
8714/2019. ESECUZIONE SENTENZA TAR CALABRIA N. 914/2020. DESIGNAZIONE 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI :
•Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,re­
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fon­
do di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari ma­
rittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale euro­
peo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regola­
mento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
•­l Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, rela­
tivo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
•­Il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 
e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca per quanto riguarda le me­
todologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e dei 
target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di in­
tervento per i Fondi Strutturali e di Investimento Europei;
• Il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto 
riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni 
sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per 
le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati;
•L’ Accordo di Partenariato di cui all’articolo 14 del regolamento (UE) n. 1303/2013, approvato dalla CE il 
29 ottobre 2014 con decisione CCI 2014IT16M8PA001;
•La Delibera di Giunta Regionale n. 302 del 11/08/2015 ­ "POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 Approva­
zione Documento "Strategia regionale per l'innovazione e la specializzazione intelligente 2014/2020" 
presa atto "Piano d'azione per condizionalità RIS3 Calabria";
• La Delibera di Giunta Regionale n. 501 del 1° dicembre 2015 di presa d’atto dell’approvazione del pro­
gramma operativo con Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 7227 final del 20/10/2015 
che approva determinati elementi del programma operativo “POR Calabria FESR FSE” per il sostegno 
del FESR e del FSE nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” per 
la regione Calabria in Italia (CCI 2014IT16M2OP006);
• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 2 marzo 2016 “Programma Operativo Regionale FESR 
FSE 2014/2020. Approvazione del Piano Finanziario;
• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 15 aprile 2016 “Variazione al bilancio di previsione fi­
nanziario 2016­2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett. a), del d.lgs. n. 118/2011). Iscrizione Pro­
gramma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020”;
•La Deliberazione di Giunta Regionale n. 427 del  10/11/2016 avente ad oggetto: POR Calabria FESR / 
FSE 2014/2020. Approvazione Piano d’Azione Calabria Istruzione e Formazione – Valorizzazione e Svi­
luppo del Sistema dell’Istruzione e della Formazione Professionale in Calabria;
•­ il Vademecum per l’ammissibilità della SPESA al FSE PO 2007­2013;
• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 84 del 17/03/2017 avente ad oggetto “Linee guida per la fase 
di valutazione delle operazioni del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020”;
•La Deliberazione di Giunta Regionale n. 76 del 09/03/2018 avente ad oggetto “Modifica Linee guida per 
la fase di valutazione delle operazioni del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020”;
PREMESSO che:
­ con Decreto Dirigenziale n. 6598 del 21/06/2017, è stato approvato l’Avviso pubblico per la presenta­
zione e la selezione delle proposte di candidatura – POR Calabria FESR FSE 2014/2020­ Asse Priorita­
rio 12 “Istruzione e Formazione”, Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale;

­ con Decreto Dirigenziale n. 9765 dell’11/09/2018, è stata approvata la graduatoria provvisoria distinta 
per Province;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ con DDG n. 12199 del 25/10/2018 è stata costituita la commissione di valutazione delle istanze di 
riesame pervenute, la cui composizione è stata modificata con successivo DDG n. 14178 del 3/12/ 2018, 
e confermata con DDG n. 4021 del 28.03.2019;
­ con DDG n. 8714 del 19/07/2019 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammessi e fi­
nanziati e dei progetti ammessi e non  finanziati, distinta per Provincia,

­ avverso la graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse a finanziamento nell’ambito della 
Provincia di Crotone, le Agenzie Formative COOPERATIVA LA LATYA e ASSOCIAZIONE PROGETTO 
DONNA , hanno promosso azione giudiziaria dinanzi al TAR Calabria ­ sede di Catanzaro;

­ che incardinati i giudizi RG n. 1640/2019, 1641/2019 e 1642/2019, l’amministrazione regionale regiona­
le si è costituita per mezzo dell’avvocatura regionale e il TAR, riuniti i giudizi, si è pronunciato con sen­
tenza n. 914/2020, in atti, con la quale ha accolto i ricorsi nei limiti indicati nella motivazione della pro­
nuncia e, per l’effetto, ha annullato gli atti impugnati nella parte in cui non valutano, ai fini dell’attribuzio­
ne dei punteggi per il criterio sub. D dell’art. 12 dell’Avviso pubblico, il partenariato istituzionale dichiarato 
dalle ricorrenti. La medesima pronunci ha, altresì, fatto salvo il  “doveroso riesercio del potere da parte  
dell’amministrazione regionale”; 
-  che, in esito alla predetta sentenza TAR CALABRIA n.  914/2020, ed in considerazione del carattere 
immediatamente esecutivo della stessa, si rende necessario, darvi immediata esecuzione, procedendo 
alla  rivalutazione dei progetti formativi presentati dalla Agenzie Formative COOPERATIVA LA LATYA e 
ASSOCIAZIONE PROGETTO DONNA nell’ambito della Provincia di Crotone, nei limiti di quanto dalla 
stessa disposto in parte motiva, all’uopo designando apposita commissione di valutazione;

 ­ sensi del punto 4 delle Linee Guida approvate con la D.G.R. n. 84/2017 e ss.mm.ii., il presidente della 
della Commissione di Valutazione è individuato nel dirigente del Settore competente, o, in alternativa, in 
un altro dirigente del Dipartimento stesso o di altri dipartimenti regionale, gli altri compenti della commis­
sione sono individuati tra il personale del Dipartimento competente per materia, o di altri dipartimenti re­
gionali e almeno un componente deve essere individuato dall’A.d.G.;

RITENUTO NECESSARIO procedere alla nomina di una nuova commissione, anche in considerazione 
della circostanza che i membri della precedente commissione non sono più in servizio presso l’ammini­
strazione regionale, al fine di dare esecuzione alla  sopraccitata sentenza, immediatamente esecutiva, e 
procedere rivalutazione dei progetti formativi presentati dalla Agenzie Formative COOPERATIVA LA LA­
TYA e ASSOCIAZIONE PROGETTO DONNA nell’ambito della Provincia di Crotone, nei limiti di quanto 
dalla stessa disposto in parte motiva;
CONSIDERATO, che con nota prot. n 208309 del 25/06/2020, l’Autorità di Gestione ha individuato, qua­
le componente Geom. Giuseppe Silipo, funzionario del Dipartimento Programmazione Nazionale e Co­
munitaria;
RITENUTO, pertanto, procedere alla Costituzione della Commissione di Valutazione delle istanze di rie­
same come di seguito:

• Avv. Antonietta Trotta, Dirigente del settore Formazione e Istruzione Professionale  in qualità di 
Presidente;

• Geom. Giuseppe Silipo,funzionario del Dipartimento Programmazione Nazionale e  Comunitaria, 
in qualità di componente;

• Sig. Damiano Viapiana, Funzionario Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, in qua­
lità di componente;

RITENUTO, altresì, assegnare le funzioni di segretario verbalizzante al  Sig. Agostino Rotundo  funzio­
nario del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

VISTI:
• il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documenta­

zione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n. 7.96;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;

• la L.R. n. 08.2002;

• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione – 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 
Approvata con D.G.R. n.63.2019 e s.m.i.­ Assegnazione Dirigenti;

• la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 
Approvata con D.G.R. n. 63.2019 e s.m.i. ­ Assegnazione d'ufficio dei Dirigenti;

• la Delibera Giunta Regionale n.  89 del  15.05.2020 ad oggetto:  Individuazione Dirigenti  Generali  
Reggenti dei Dipartimenti della Giunta Regionale dell'Autorita' di Audit, della Stazione Unica Ap­
paltante;

• la Delibera Giunta Regionale n. 91 del 15.05.2020 ad oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale ­ Approvazione modifiche alla Delibera di  Giunta Regionale n.  63 del  15.02.2019 e 
s.m.i.;

• il  D.P.G.R.  n.  58 del  18 maggio  2020,  con il  quale  è stato  conferito  l’incarico,  al Dott.  Roberto 
Cosentino,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali”.

• il D.D.G. n. 14003 del 13 novembre 2019 avente ad oggetto “Delibere di giunta regionale n.n. 512 e  
513 del 31/10/2019. adempimenti dipartimento lavoro, formazione e politiche sociali: conferimento in­
carichi dirigenziali non apicali” , con il quale è stato conferito all’avv. Antonietta Trotta l’incarico del  
Settore n. 2 – “Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi”;

SU ESPRESSA dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento  e, alla luce dell’istruttoria effettuata.
 

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che si richiamano quale parte integrante e sostanziale di :
• PRENDERE  ATTO della  sentenza  TAR  CALABRIA,   sede  di  Catanzaro,  n.  914/2020, 

provvisoriamente esecutiva, in atti;
• COSTITUIRE la Commissione di Valutazione, al fine di dare immediata esecuzione alla sopraccitata 

sentenza,  provvisoriamente  esecutiva,  e  procedere  rivalutazione  dei  progetti  formativi  presentati 
dalla  Agenzie Formative  COOPERATIVA LA LATYA e ASSOCIAZIONE PROGETTO DONNA per 
della Provincia di Crotone nell’ambito dell’Avviso Pubblico di cui al D.D.G. n. 6598 del 21/06/2017, 
nei limiti  di quanto dalla stessa disposto in parte motiva della sentenza TAR CALABRIA, sede di 
Catanzaro n. 914/2020, come di seguito specificato:
• Avv. Antonietta Trotta, Dirigente del settore Formazione e Istruzione Professionale  in qualità di 

Presidente;

• Geom. Giuseppe Silipo, funzionario del Dipartimento Programmazione Nazionale e  Comunitaria, 
in qualità di componente;

• Sig.  Damiano  Viapiana,  Funzionario  Dipartimento  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali,  in 
qualità di componente;

• ASSEGNARE, altresì,  le funzioni di segretario verbalizzante al  Sig. Agostino Rotundo  funzionario 
del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali,

•  PRECISARE che per i suddetti componenti e per il segretario non è previsto alcun compenso;

• NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati;
• PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente 
TROTTA ANTONIETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


